

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH  
 LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
 HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huyện Dương Minh Châu, ngày 26 tháng 01 năm 2022

Số: 130/KH - LĐLĐ

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy**

Thực hiện Kế hoạch số 288/KH-LĐLĐ ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ, công nhân, viên chức, lao động về sự cần thiết phải tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm an toàn về người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân, góp phần phục vụ tốt sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, bất cập và xử lý nghiêm các sai phạm, gắn với siết chặt kỷ cương công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm nhiệm vụ vững mạnh, liêm khiết, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền.

- Các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công nhân, viên chức, lao động về thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và các văn bản quy định có liên quan về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tiếp tục xác định phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm của mọi cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị, là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần thiết, không thể thiếu trong bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; chủ động xây dựng phương án, kế hoạch phòng ngừa và xử lý các tình huống nếu xảy ra

cháy, nổ, sự cố, tai nạn bảo đảm nhanh, kịp thời, hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ”, gắn với thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát, bảo đảm các hành vi vi phạm được phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh, đưa công tác này đi vào nền nếp.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” hàng năm. Thường xuyên phối hợp tổ chức diễn tập thực hành kỹ năng cơ bản, phổ thông về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, thoát nạn, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về tầm quan trọng của phòng, chống cháy nổ, hậu quả nghiêm trọng của cháy nổ, từ đó tự giác chấp hành nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; mạnh dạn phê phán công khai các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy, gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản.

## 2. Triển khai các phong trào thi đua.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở cơ sở, gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; quan tâm biểu dương, khen thưởng nhân rộng các mô hình hay, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy, gắn với phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, công nhân, viên chức, lao động về thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tích cực hưởng ứng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện./.

### Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận HU;
- Các CĐCS;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**ĐỒNG PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thái Thị Bích Thủy**